اگر نظریه عالم خیال در آثار حکیمانی چون نظامی (خسرو و شیرین) بررسی شود، پیوند بین نظریه‌های مابعدالطبیعی و هنر در این آثار و معماری دوران صفویه (تالار موسیقی کاخ عالی‌قاپو) که یکی از خلاق‌ترین آثار هنر اسلامی است آشکار می‌گردد. بنای عالی‌قاپو را شاه طهماسب صفوی به صورت کوشکی سه طبقه آغاز کرد، اما در سال‌های بعد شاه عباس پس از تغییر پایتخت از قزوین به اصفهان در سال ۱۵۹۸م/۱۰۰۷ق آن را به شکل امروزی گسترش داد. تالار موسیقی این بنا مجموعه‌ای از تزیینات بسیار نفیس و ظریف را در خود جای داده است. از دیوارها گچ‌بری‌های زیبا آویخته شده و در قسمت انتهایی این تالار تزیینات ترکیبی از شیشه و سرامیک، دیوارها را پوشانده است. روی دیوارها نقوش هندسی، اسلیمی و فرم‌های شبیه به آلات موسیقی نقش و تزیین شده‌است.

۱- به تصویر کشیدن تجربه هنری نویسنده و

۲- انتقال این تجربه به مخاطب و اشتراک آن با او (امیدعلی و دیگران، ۱۳۹۱: ۲۲).

#### ۳-۴- ویژگی های تالار موسیقی کاخ عالی قاپو

بنای عالی قاپو را شاه طهماسب صفوی به صورت کوشکی سه طبقه آغاز کرد، اما در سال های بعد شاه عباس پس از تغییر پایتخت از قزوین به اصفهان در سال ۱۵۹۸ م / ۱۰۰۷ ق آن را به شکل امروزی گسترش داد. رضا عباسی نگارگر معروف دوره شاه عباس اول و شاگردان چیره دست او با نقش و نگارهای مختلف بر در و دیوار این قصر هنرنمایی کرده اند که به شکل گل و بوته و شاخ و برگ و اشکال و وحوش و طیور در سقف ها و تاق های مختلف و تودرتوی این عمارت و راهروها و پلکان ها برجای مانده است.